
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal  do Norte de Minas Gerais 

EDITAL Nº 174,  DE 04 DE OUTUBRO DE 2013 
DIVULGAÇÃO DE VAGAS E CONVOCAÇÃO PARA NOMEAÇÃO

  O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o que estabelecem os itens 16.1 e 17.11 do Edital nº 115, de 
30/05/2012, publicado no Diário Oficial da União de 01/06/2012, resolve:

1.  Divulgar as localidades e as vagas disponíveis para nomeação de candidatos habilitados no concurso 
público  destinado ao provimento de cargos de Professor  de Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  regido pelo  Edital  nº 
115/2012, homologado através do Edital nº 184, de 22/11/2012, publicado no Diário Oficial da União de 23/11/2012, conforme a 
seguir especificado:

ÁREAS DE 
ATUAÇÃO

NÚMERO DE VAGAS/CAMPUS

Almenara Araçuaí Arinos Januária Montes 
Claros

Salinas Total

Contabilidade – 20 horas 01 - - - - - 01

Direito - “DE” - - 01 - - - 01 

Direito – 20 horas 01 - - - - - 01

Enfermagem - “DE” 01 - - - - - 01

Física - “DE” - 01 - - - 01 02

História - “DE” - 01 - - - - 01

Informática - “DE” - - 01 - - - 01

Informática - Desenvolvimento 
de  Sistemas  e  Banco  de 
Dados - “DE”

01 01 01 - - - 03

Informática  -   Rede  e 
Arquitetura de Computadores - 
“DE”

01 01 - - - - 02

Matemática - “DE” 02 - 02 03 - 01 08

Química - “DE” 01 01 - - 03 - 05 

Zootecnia  -  Criação  de 
Pequenos  Animais/Produção 
de Monogástricos.

01 - - 01 - - 02

Totais 09 05 05 04 03 02 28

2.  Nos termos do item 16.1.1 do Edital nº 115/2012, ficam convocados os candidatos classificados dentro 
do número de vagas discriminadas no item 1 deste Edital, para manifestarem quanto à Unidade deste Instituto que  pretende 
ser nomeado.

3.  O formulário Opção de Nomeação será enviado ao candidato através do e-mail informado na sua ficha de 
inscrição. Opcionalmente candidato poderá obter o formulário na Reitoria deste Instituto, situada na Rua Gabriel Passos, nº 
259, Centro – Montes Claros-MG, onde também poderá efetuar o protocolo de sua opção. 

 

Prof. José Ricardo Martins da Silva
Reitor

 1   


